

Nuuk, 9. oktober 2023

Til: Departementet for Fiskeri og Fangst  
cc: Augusta Jerimiassen

## **Høringsvar vedrørende: TAC for kystnær hellefisk og kammuslinger 2024**

Oceans North Kalaallit Nunaat (ONKN) har gennemgået den fremsendte høring om fastsættelse af Total Allowable Catch (TAC) for visse kystnære arter som omfatter følgende arter; hellefisk og kammuslinger med dertil hørende bemærkninger, tilsendt af Departementet for Fiskeri og Fangst til Fiskerirådet den 21. september 2023 med deadline for høringssvar den 9. oktober 2023.

ONKN arbejder for sunde have og bæredygtig brug af havets levende ressourcer. ONKN ønsker at lokalsamfund består, herunder at det kystnære fiskeri forvaltes bæredygtigt så lokalsamfund har noget at leve af i fremtiden. Det kystnære fiskeri har potentiale til at blive bæredygtigt, både miljømæssigt, økonomisk og socialt hvis det håndteres rigtigt. ONKN anbefaler at den videnskabelige rådgivning altid følges, da rådgivningen er langsigtet og følger forsigtighedsprincippet. Det er ONKN's håb at dette vil afspejle sig i kvoter og optag fremover.

ONKN finder det bekymrende, at kvoter og optag gang på gang overskrider rådgivningen betragteligt, og dermed sætter fiskeriets fremtid på spil. Hellefiskebestanden er kun lige kommet sig over tidligere tiders intensivt fiskeri, og gennemsnitslængden på ca. 47 cm (alder ca. 7 år) er endnu ikke kommet op på de anbefalede ca. 66 cm (alder ca. 12 år) som sikrer en optimal udnyttelse af bestanden (Kilde: Grønlands Naturinstitut).

- Hvis TAC og optag overskrider den videnskabelige rådgivning, anbefaler ONKN at genindføre gradvis tilpasning af kvoten til den videnskabelige rådgivning over 5 år. Dette for at sikre et langsigtet fiskeri med en optimal udnyttelse af bestanden – I dette tilfælde for hellefiskekvoten for Nuuk og Paamiut-Qaqortoq.
- Hvis der ingen videnskabelig rådgivning er, tilskynder ONKN Selvstyret til at Grønlands Naturinstitut får flere midler til at gennemføre de nødvendige videnskabelige undersøgelser til brug for rådgivningen – I dette tilfælde for hellefiskekvoten for Qaanaaq og for kammuslinger generelt.

ONKN takker for at være høringspart, og ser frem til fortsat samarbejde.

Med venlig hilsen,  
Parnuna Egede Dahl, Specialkonsulent, ONKN (e-mail: [parnuna@oceansnorth.gl](mailto:parnuna@oceansnorth.gl))